



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240162
ARP002-2024

O Município de SÃO FÉLIX DO XINGU, através do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 14.931.860/0001-53, com sede na AV. CONSTANTINO VIANA, SN, representado por DARCI DE FRANCA RODRIGUES, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e NORTE SUL COM. DE PEÇAS E SERVIÇOS DE AUTOMOTORES LTDA., inscrito(a) no CNPJ 08.778.948/0001-84, com sede na Rod. PA 279, Km 160, s/nº., Stº Aeroporto, Tucumã-PA, CEP 68385-000, representada por WALDOIR ARPINI, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 55.139,58 (cinquenta e cinco mil, cento e trinta e nove reais e cinquenta e oito centavos), nos termos do art. 124, inciso I, alínea 'a', da Lei Federal nº 14.133, de 1º abril de 2021, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 359.863,51 (trezentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e sessenta e três reais e cinquenta e um centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
128033	CABO ACO AF 5/8 POLIDO --	UNIDADE	2,00	24,000	48,00
128242	PINO MOLA DIANTEIRA/TRASEIRA VW 24250/26280/31320 --	UNIDADE	2,00	17,810	35,62
141811	ROLAMENTO EXTERNO RODA DIANTEIRA VW 13180/13190 ----	UNIDADE	1,00	150,000	150,00
141812	ROLAMENTO INTERNO RODA TRASEIRA FO 1722 ---	UNIDADE	1,00	150,000	150,00
141813	ROLAMENTO INTERNO RODA TRASEIRA AGRALE 8500 ---	UNIDADE	1,00	262,000	262,00
141814	TERMINAL DE DIREÇÃO L/E VW 13180/13190 ---	UNIDADE	1,00	199,800	199,80
141815	TERMINAL DIREÇÃO L/D VW 13180/13190 ---	UNIDADE	1,00	172,000	172,00
141816	CONJUNTO PARAFUSO RODA DIANTEIRA AGRALE 13000 ---	CONJUNTO	1,00	170,280	170,28
141819	PORCA RODA FO 1722 ---	UNIDADE	25,00	8,890	222,25
141824	TERMINAL DIREÇÃO L/E AGRALE 13000 ---	UNIDADE	1,00	98,010	98,01
141825	TERMINAL DIREÇÃO L/D AGRALE 13000 ---	UNIDADE	1,00	100,980	100,98
141827	ROLAMENTO INTERNO RODA TRASEIRO AGRALE 13000 ---	UNIDADE	1,00	116,820	116,82
141838	REPARO DIAFRAGMA REDUZIDO VW 13180/13190 ---	UNIDADE	1,00	45,540	45,54
141851	PORCA PONTEIRA CARDAN VW 13180/13190 ---	UNIDADE	3,00	19,800	59,40
141852	PORCA CARCAÇA DIFERENCIAL VW 13180/13190 ---	UNIDADE	3,00	32,500	97,50
141853	TRAVA ARANHA AGRALE 13000 ---	UNIDADE	6,00	9,000	54,00
141854	PARAFUSO OCO VW 13180/13190 ---	UNIDADE	3,00	6,920	20,76
141855	PARAFUSO REGULAGEM COROA VW 13180/13190 ---	UNIDADE	1,00	17,820	17,82
141856	ROLAMENTO AXIAL EIXO EATON AGRALE 13000 ---	UNIDADE	3,00	89,100	267,30
141857	ROLAMENTO INTERNO RODA TRASEIRA VW 13180/13190 ---	UNIDADE	2,00	89,100	178,20
141882	ROLAMENTO AGULHA CAMBIO EATON FO 1722 ---	UNIDADE	2,00	69,300	138,60
141887	ABRAÇADEIRA CRUZETA CARDAN FO 1722 ---	UNIDADE	3,00	11,870	35,61
141888	CRUZETA DIFERENCIAL AGRALE 8500 ---	UNIDADE	1,00	108,900	108,90
141890	RETENTOR PINHAO DIFERENCIAL AGRALE 13000 ---	UNIDADE	2,00	49,500	99,00
141911	PONTEIRA CARDAN VW 13180/13190 ---	UNIDADE	1,00	326,700	326,70
141913	REFIL CARDAN C/ROLAMENTO INTERNO VW 13180/13190 ---	UNIDADE	2,00	138,600	277,20
141917	PORCA SEXTAVADUPLA 5/8 ---	UNIDADE	25,00	1,980	49,50
141920	JUNTA COURO CUBO VW 13180/13190 ---	UNIDADE	5,00	9,400	47,00
141941	CUICA FREIO DUPLA VW 13180/13190 ---	UNIDADE	2,00	361,350	722,70
141942	CUICA FREIO DUPLA FO 1722 ---	UNIDADE	2,00	198,000	396,00
141945	TERMINAL TIRANTE CAMBIO EATON L/D VW 13180/13190 ---	UNIDADE	2,00	33,660	67,32
141946	TERMINAL TIRANTE CAMBIO EATON L/E VW 13180/13190 ---	UNIDADE	2,00	32,670	65,34
141947	REPARO CUICA FREIO COMPLETO ---	UNIDADE	10,00	37,620	376,20
141951	GARFO CARDAN FO 11000 ---	UNIDADE	1,00	158,400	158,40
141952	ROLAMENTO EXTERNO RODA TRASEIRA FO 1722 ---	UNIDADE	4,00	158,400	633,60
141953	RETENTOR PINHAO DIFERENCIAL FO 1722 ---	UNIDADE	4,00	49,500	198,00
141956	TURBINA AGRALE 13000 ---	UNIDADE	1,00	3.366,000	3.366,00
141972	TRAVA ROLETE PATIM FREIO AGRALE 13000 ---	UNIDADE	6,00	4,060	24,36
141974	CRUZETA CARDAN VW 13180/13190 ---	UNIDADE	2,00	44,500	89,00
141975	PONTEIRA CARDAN FO 1722 ---	UNIDADE	1,00	178,000	178,00
141977	FLEXIVEL CUICA FREIO 1MT AGRALE 13000 ---	UNIDADE	3,00	42,000	126,00
141980	MANCAL EMBREAGEM ETON AGRALE 13000 ---	UNIDADE	1,00	168,000	168,00
142002	GRAMPO MOLA DIANTEIRA VW 13180/13190 ---	UNIDADE	4,00	64,000	256,00
142004	PINO CENTRO DIANTEIRO VW 13180/13190 ---	UNIDADE	4,00	69,300	277,20
142005	PINO CENTRO AGRALE 13000 ---	UNIDADE	2,00	59,000	118,00
142006	PINO CENTRO AGRALE 8500 ---	UNIDADE	2,00	59,000	118,00
142007	EIXO S TRASEIRO L/D FO 1722 ---	UNIDADE	1,00	2.524,000	2.524,00
142008	EIXO S TRASEIRO L/E FO 1722 ---	UNIDADE	1,00	2.673,000	2.673,00
142031	SAPATA FREIO AGRALE 8500 ---	UNIDADE	1,00	297,000	297,00
142032	LONA FREIO STD VW 13180/13190 ---	UNIDADE	2,00	237,000	474,00
142033	LONA FREIO X VW 13180/13190 ---	UNIDADE	2,00	227,000	454,00
142034	LONA FREIO XX VW 13180/13190 ---	UNIDADE	2,00	188,000	376,00
142038	CONJUNTO PARAFUSO RODA TRASEIRO VW 13180/13190 ---	UNIDADE	22,00	168,000	3.696,00
142040	1º MOLA TRASEIRA VW 13180/13190 ---	UNIDADE	1,00	396,000	396,00
142061	ARRUELA ALUMINIO AGRALE 13000 ---	UNIDADE	15,00	1,930	28,95
142062	COXIM MOTOR DIANTEIRO FO 1722 ---	UNIDADE	2,00	227,000	454,00
142063	COIFA EIXO CARDAN C/3 ANEIS VW 13180/13190 ---	UNIDADE	1,00	69,000	69,00

AV 22 DE MARCO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



142064	COXIM MOTOR VW DIANTEIRO AGRAL 8500 ---	UNIDADE	1,00	128,700	128,70
142065	COXIM MOTOR TRASEIRO VW 13180/13190 ---	UNIDADE	1,00	133,650	133,65
142066	COXIM MOTOR TRASEIRO FO 1722 ---	UNIDADE	1,00	123,750	123,75
142067	COXIM MOTOR TRASEIRO AGRAL 8500 ---	UNIDADE	1,00	138,600	138,60
142068	COXIM MOTOR TRASEIRO HYUNDAI ---	UNIDADE	1,00	297,000	297,00
142070	LUA CARDAN VW 13180/13190 ---	UNIDADE	1,00	217,000	217,00
142094	BUCHA DIANTEIRA BARRA ESTABILIZADORA AGRAL 13000 --	UNIDADE	1,00	22,500	22,50
142095	PASTILHA FREIO DIANTEIRA IVECO DAILY ---	UNIDADE	3,00	168,000	504,00
142096	BUCHA MOLA DIANTEIRA AGRAL 13000 ---	UNIDADE	4,00	49,500	198,00
142097	RETENTOR EIXO PILOTO IVECO DAILY ---	UNIDADE	5,00	49,500	247,50
142123	SUPORTE MOLA TRASEIRA PARTE DIANTEIRA AGRAL 8500 --	UNIDADE	1,00	128,000	128,00
142124	BUCHA BARRA ESTABILIZADORA DIANTEIRA AGRAL 13000 --	UNIDADE	4,00	9,900	39,60
142125	COXIM CABINE VW 13180/13190 ---	UNIDADE	2,00	123,750	247,50
142126	VALVULA DESCARGA RAPIDA FO 1722 ---	UNIDADE	1,00	158,000	158,00
142127	VALVULA DESCARGA RAPIDA FO 11000 ---	UNIDADE	1,00	153,000	153,00
142129	SUPORTE MOLA DIANTEIRA PARTE TRASEIRA VW 13180/13190	UNIDADE	1,00	81,000	81,00
142130	RETENTOR RODA TRASEIRA FO 1722 ---	UNIDADE	6,00	35,000	210,00
142151	SUPORTE MOLA DIANTEIRA PARTE TRASEIRA FO 1722 ---	UNIDADE	1,00	107,000	107,00
142152	FILTRO LUBRIFICANTE VW 13190 ---	UNIDADE	2,00	59,000	118,00
142153	MANGUEIRA INTERCOOLER VW 13180/13190 ---	UNIDADE	1,00	37,300	37,30
142154	CORREIA ALTERNADOR VW 24250 ---	UNIDADE	3,00	151,470	454,41
142155	TENSOR CORREIA VW 13190 ---	UNIDADE	3,00	259,000	777,00
142156	TENSOR CORREIA FO 1722 ---	UNIDADE	3,00	428,000	1.284,00
142158	VALVULA RETENÇÃO VW 13190 ---	UNIDADE	1,00	128,000	128,00
142159	VALVULA FREIO MÃO VW 13180/13190 ---	UNIDADE	1,00	498,000	498,00
142167	RESERVATÓRIO D"ÁGUA VW 13180/13190 ---	UNIDADE	1,00	245,000	245,00
142169	SUPORTE MOLA DIANTEIRA PARTE TRASEIRA AGRAL 13000 -	UNIDADE	2,00	225,000	450,00
142221	ESPELHO RETROVISOR AVULSO AGRAL 13000 ---	UNIDADE	1,00	113,850	113,85
142344	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA INTERNO VW 24250/26280 ---	UNIDADE	1,00	130,680	130,68
142345	PINO MOLA DIANTEIRA LONGO VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	2,00	17,800	35,60
142348	TRAVA PINO MOLA VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	3,00	7,920	23,76
142352	LONA FREIO DIANTEIRO STD VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	1,00	176,220	176,22
142353	LONA FREIO DIANTEIRO X VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	1,00	195,000	195,00
142374	ROLETE PATIM FREIO AR VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	1,00	25,000	25,00
142376	VALVULA PEDAL FREIO VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	1,00	335,000	335,00
142377	VALVULA RELE 4 SAIDAS VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	1,00	130,000	130,00
142378	VALVULA SOLENÓIDE 24V VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	1,00	285,000	285,00
142379	VALVULA DESCARGA RAPIDA VW 24250/26280/31320 ----	UNIDADE	1,00	95,000	95,00
142380	FLEXÍVEL CUICA FREIO VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	1,00	45,000	45,00
142381	CUICA FREIO DUPLA VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	1,00	230,000	230,00
142382	CUICA FREIO 7X24 HASTE CURTA VW 24250/26280/31320 --	UNIDADE	1,00	95,000	95,00
142384	MAÇANETA PORTA INTERNA L/D VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	1,00	205,000	205,00
142385	MAÇANETA PORTA INTERNA L/E VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	1,00	185,000	185,00
142386	MAÇANETA PORTA EXTERNA L/D VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	1,00	155,000	155,00
142387	MAÇANETA PORTA EXTERNA L/E VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	1,00	185,000	185,00
142404	TRAVA ARANHA 83MM VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	4,00	9,000	36,00
142407	PORCA SEXTAVADA DUPLA 3/4 ---	UNIDADE	7,00	2,800	19,60
142410	REPARO CUICA FREIO COMPLETO VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	2,00	115,000	230,00
142411	DIAFRAGMA CUICA FREIO 8" C/ANEL ---	UNIDADE	5,00	22,500	112,50
142413	1º MOLA TRASEIRA VW 24250/26280 ---	UNIDADE	1,00	270,000	270,00
142417	PINO CENTRO 5/8X10" CABEÇA BAIXA ---	UNIDADE	2,00	12,000	24,00
142418	PINO CENTRO DIANTEIRO VW 24250/26280/31320 ----	UNIDADE	2,00	10,500	21,00
142419	CATRACA FREIO VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	1,00	155,000	155,00
142420	REPARO EIXO S VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	2,00	28,000	56,00
142755	TERMINAL DIREÇÃO --	UNIDADE	1,00	94,000	94,00
142757	CORREIA DA VENTONINHA --	UNIDADE	2,00	49,000	98,00
142775	ROLAMENTO DO PIAO --	UNIDADE	1,00	128,000	128,00
142786	ROLAMENTO DA COROA LATERAL --	UNIDADE	1,00	138,000	138,00
142789	VALVULA 4 SENTIDOS --	UNIDADE	1,00	267,000	267,00
142904	RODA 10 FUIROS S/ CAMARA --	UNIDADE	1,00	643,000	643,00
142905	PNEU 10.000-20 16L BORRACHUDO --	UNIDADE	1,00	1.683,000	1.683,00
142906	PNEU 10.000-20 16L LISO --	UNIDADE	2,00	1.584,000	3.168,00
142909	PNEU 275/80R 22.5 TG:01 BORRACH --	UNIDADE	4,00	2.038,000	8.152,00
142910	PNEU 275/80R 22.5 FR:88 RADIAL ---	UNIDADE	2,00	1.889,000	3.778,00
142915	PNEU 275/80R 22.5 FG:01 LISO --	UNIDADE	2,00	1.983,000	3.966,00

VALOR GLOBAL R\$ 55.139,58

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Exercício 2024 Atividade 0701.123610003.2.164 Gestão do Salário Educação , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

SÃO FÉLIX DO XINGU - PA, 12 de Julho de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF) 14.931.860/0001-53
CONTRATANTE

NORTE SUL COM. DE PEÇAS E SERVIÇOS DE AUTOMOTORES LTDA.
CNPJ 08.778.948/0001-84
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____